Aneks

Kraków, 18 II 1524

Król Zygmunt Stary potwierdza przedstawiony mu dokument księcia Przemysła II dla Piotra Winiarczyca

Kop.: Warszawa, AGAD, MK 36, s. 690–693, pod nagłówkiem: *Renovatio et confirmatio privilegii advocatie Gnesnensis.*

Tekst ustalony zgodnie z propozycjami A. Wolffa, Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku, St. Źródł., 1, 1957, s. 155–180 (odstępuję od nich w przypadku użycia nawiasów okrągłych na oznaczenie słów opuszczonych przypadkowo przez kopistę).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia facta hominum quantumcumque memorabilia facile intererunt, nisi litterarum offitio fuerint memorie commendata, proinde nos Sigismundus etc. nec non terrarum etc. dominus et heres significamus tenore presentium universis presentibus et futuris harum notitiam habituris, quia constitutus personaliter coram nobis nobilis Augustinus Cothwicz aulicus noster fidelis dilectus, advocatus hereditarius civitatis nostre Gnesnensis exhibuit privilegium originale advocatie sue et nobilis Catherine Czechowska consortis nobilis Georgii Cothwicz per illustrem olim principem, dominum Premisl secundum ducem Polonie, predecessorem nostrum cuidam Petro Wynarczicz concessum, eiusdem ducis Premisl sigillo magno in cordula sericea appendente communitum, sanum siquidem, [s. 691] integrum, non viciatum, non cancellatum, nec in aliqua parte sua suspectum, supplicavitque nobis suo et prefate Catherine Czechowska noverce sue, que eiusdem advocatie medietatem iure etiam hereditario possidet, [nominibus]^a, ut hoc ipsum privilegium propter eius vetustatem innovare auctoritateque nostra ordinaria ratificare, approbare et confirmare dignemur, cuiusquidem privilegii tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In nomine Domini amen. Multis incommodis prudenter occurrimus, cum etatis nostre negotia litterarum ac testium munimine roboramus. Nos igitur Premisl secundus Dei gratia dux Polonie notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, presentem paginam inspecturis, quod intuentes fidelia grataque obsequia dilecti ac specialis ministri ac servitoris nostri Petri dicti Winiarczicz, que nobis exhibuit hactenus et semper exhibere est paratus, precipue considerato ipsius servitio, quod exhibuit nobis in ardua nostra necessitate constitutis, dum a patruo nostro, bone memorie duce Boleslao, separari cuperemus, furtive castrum Gnesnense exeuntes domum ipsius petivimus, qui de nocte consurgens, gratanter et fideliter nos suscipiens, universa necessaria ministravit, extra civitatem Gnesnensem sub omni tranquillitate

^a Słowo opuszczone przez kopistę.

⁴⁰ Zob. np. w dokumencie KDWlkp., t. 1, nr 549 (AP Poznań, Księga ziemska kościańska, sygn. 28, k. 971–972), zamiast „Gurka et Sowy que est quidem nostri venatoris” czytać należy „Girka et Svny que est quedam silva nostre venacionis” (a więc chodzi nie o Miejską Górkę i Sowy, ale o Jerkę i las Świny; zob. *Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średniowieczu*, cz. 5, Poznań 2011–2019, s. 255 n.); w dokumencie KDWlkp., t. 2, nr 904, zamiast „Sandivogio palatino” czytać trzeba na pewno „Sulcone palatino”, co zmienia w istotny sposób obraz ustanowienia rządów głogowskich w Wielkopolsce (T. Jurek, *Dzień Królestwa Polskiego*, s. 107–109, 257); dopisek konfirmacyjny przy dokumencie Przybysława Borkowica dla sołtysa w Psarskiem (KDWlkp., t. 2, nr 913; AP Poznań, Księga grodzka poznańska, sygn. 59, k. 140) nosi w istocie datę 1314 („millesimo CCC quartodecimo”), nie zaś 1315.

conducendo. Nos vero tantorum beneficiorum immemores esse nolentes, voluimus sibi et suis posteris ac successoribus in aliquo consolationis munere respondere, hereditates ipsius has, Wagynycy et Lagyewnycy, sitas ante civitatem memoratam Gnesnensem, eximimus et absolvimus perpetuo a naraz, a powoz, a przewod, a stroza, a podworowe, a bove, a vaca, ab opale, a porco, a curru feni, a capete siliginis, a castris citacione, ab omni expedicione, a pontium quorumlibet, a castrorum edificacione. Et si quis pro quacumque causa incolas dictarum hereditatum citare voluerit, ipsos ad nostram presentiam litera nostra, sigillo aut annulo evocabit. Et si peccatis exigentibus inter ipsos homicidium perpetratum fuerit in hereditatibus predictis aut in alio quolibet loco, predictus Petrus cum suis successoribus habeant iudicare et penas infligere ac fructus iudicii percipere ex integro. Sint etiam immunes a contributionibus quibuslibet factis et faciendis in dominio nostro, que si posite [s. 692] [fuerint]^a, dictus Petrus ipsas percipiat et sui successores. Liberamus preterea eos a receptione nostrorum et aliorum venatorum et ab omnibus aliis vexationibus, exactionibus, solutionibus, que nunc in terris nostris sunt et processu temporis poterunt exoriri. Preterea, ut in omnibus suo desiderio et utilitati faciamus sufficienter sepe-dictas hereditates dictum Petrum et successores eius, quandocumque ipsis videbitur expedire, locent iure Theutonico, quod ipsis plenarium concedimus, et omnes causas magnas et parvas, sive exigant membrorum mutilationem seu capitis amputationem seu pecunie perceptionem, absque nostro assessore aut lantwoytone cum suis iudicent scultetis, iudicata percipientes ex integro, nec ad aliquam contributionem, sive fuerint iure Theutonico sive Polonico locate, cives Gnesnenses ratione civitatis aut alia qualibet occasione ad solutionem compellant, cum easdem hereditates ab omni iure civitatis Gnesnensis, ita quod penitus nichil ad ipsas habeant, liberas volumus esse et immunes. Subsidia et alias exactiones, currus ad expeditiones oneratos, si in villis dari iusserimus Theutonicalibus, prefate hereditates in nullo teneantur, sed predictus Petrus de dictis disponat cum suis successoribus et ad usus proprios convertat. Scultetos villarum Theutonicalium dum ad expeditionem mandaverimus, mandatum minime arceat scultetos villarum predictarum, cum suis dominis sint suis servitiis integraliter obligati. Et ne super hiis omnibus dubitent in posterum, presentes conscribi iussimus et sigilli nostri appensione communiri, presentibus hiis testibus: Beniamino palatino Posnaniensi, Dirzycraio castellano de Vsczie, Nicolao subdapifero Calissiensi et Grabia subtesaurario nostro. Datum in Gnesnena in crastino beati Bartholomei [25 VIII], anno gratie Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, per manus Jasszkonis notarii curie nostre.

Nos itaque Sigismundus rex Polonie prenomatus prefatorum Augustini Cothwicz et Catherine Czechowska advocatorum hereditariorum civitatis nostre Gnesnensis supplicationibus iustis annuentes preinsertum privilegium propter eius vetustatem innovari fecimus idque in omnibus ipsius punctis, clausulis, conditionibus et articulis in toto eius tenore, in hiis omnibus et singulis, in quorum usu et possessione ipse Augustinus Cothwicz et Catherina Czechowska [s. 693] ac eorum predecessores advocati fuerunt et que possident ac ad eandem eorum advocatiam pertinent de presenti, auctoritate nostra regia pro eisdem Augustino Cothwicz et Catherina Czechowska et eorum legitimis successoribus approbavimus, ratificavimus et confirmavimus innovamusque, approbamus, ratificamus et confirmamus ac robur perpetue firmitatis habere decernimus tenore presentium mediante. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est presentibus appensum. Actum et datum Cracovie feria quinta festi sancti Vitalis anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto, regni nostri anno decimo octavo, presentibus reverendis in Christo patribus, dominis Petro Thomiczki Cracouiensi et Posnaniensi episcopo et Regni nostri vicecancellario, Andrea Crziczki episcopo Premisliensi nec non magnificis, venerabilibus et generosis Cristophoro de Schidlovyecz palatino et capitaneo Cracouiensi et Regni nostri cancellario, Nicolao de Schidlovyecz castellano Sandomiriensi et Regni nostri thesaurario, Janussio Swirczowski Wisliciensi, Joanne de Tharnow Biēcensi castellanis, Petro Kmytha de Wissnycze marschalco curie nostre ac Scepusiensi, Premisliensi et Colensi capitaneo, Joanne Lathalski Gnesnensi, Cracouiensi, Posnaniensi et Lanciensi, Joanne Carnkowski Scarbimiriensi prepositis et canonico Cracouiensi secretariis nostris, Nicolao Thomiczki tribuno Lanciensi ac Costensi, Pisdrensi et Coninensi capitaneo prefectoque stabuli nostri et Siluestro Ozarowski succamerario nostro et Zauichostensi capitaneo et aliis quamplurimis dignitariis, officialibus et aulicis nostris, testibus circa premissa fidedignis sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus prefati reverendi in Christo patris, domini Petri episcopi Cracouiensis et Posnaniensis et Regni nostri vicecancellarii sincere nobis dilecti.

Petrus episcopus et vicecancellarius subscripsit.

Relacio eiusdem reverendi in Christo patris, domini Petri episcopi Cracouiensis et Posnaniensis et Regni Polonie vicecancellarii.

Przemysł II's document for Piotr Winiarczyc

Summary: The article presents an analysis of a document issued by Duke Przemysł II of Greater Poland on 25 August 1289 for Piotr Winiarczyc of Gniezno in the only known copy (Codex diplomaticus Maioris Poloniae, vol. II, no. 639), later regarded as the grant of advocate mayor or *vogt* privileges for Gniezno. The document is interesting for its narratio contains an account of Piotr's merits who had once helped the Duke to escape from Gniezno where he had been held hostage by his paternal uncle Bolesław the Pious. An analysis reveals that the document is authentic (it exactly corresponds to the chancellery customs), but the date (at variance with the given ones) must have been miswritten by a copying clerk from the sixteenth century. The document was probably issued on 25 August 1283. The verification based on the only known copy reveals that the text of the document published so far is not correct; the attesting witness includes not Wierzbęta Castellan of Wschowa, but Dzierżykraj Castellan of Ujście. Since this was the only existing reference to the Castellany of Wschowa, it should be accepted that there was no such a castellany at all. This contribution shows the importance of repeated analysis and verification of diplomatic material known from old publications.